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AVVISO DI AGGIUDICAZIONE  

 
SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice 
I.1) Denominazione e indirizzi: Comune di Firenze - Direzione Gare, Appalti e Partecipate - 
Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici - Piazza S. Martino n. 2, 50122 Firenze, 
Italia. Persona di contatto: RUP Arch. Tommaso Muccini, tel.: +39 0552624260 - e.mail: 
tommaso.muccini@comune.fi.it, Codice NUTS: ITI14. Indirizzi Internet - indirizzo 
generale dell’amministrazione aggiudicatrice: www.comune.fi.it Indirizzo del profilo di 
committente: (URL) https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale  
I.5) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
SEZIONE II: Oggetto  
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto: “Biblioteca delle Oblate - Restauro delle 
facciate su via Sant'Egidio e delle coperture”. Codice Opera 180281. CUP 
H13G18000060007. CIG 8112060BAC. II.1.2) Codice CPV principale 45454100-5 Lavori 
di restauro II.1.3) Tipo di appalto: lavori. II.I.4) Breve descrizione: restauro di facciate e 
coperture di immobile vincolato ai sensi del D. Lgs. 42/2004. II.1.6) Questo appalto è 
diviso in lotti: no. II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITI14, Firenze, via di 
Sant’Egidio. II.2.5) Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, per il calcolo della soglia 
di anomalia è stato applicato il criterio di cui all’art. 97, comma 2-bis, del D. Lgs. 50/2016 
II.2.6) l'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione 
europea: no 
SEZIONE IV: Procedura 
IV.1.1) Tipo di procedura: procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D. 
Lgs n. 50/2016 
SEZIONE V: Aggiudicazione dell’appalto 
Elenco operatori economici invitati: numero 22 
N. OPERATORI ECONOMICI INVITATI C.F. /Partita IVA 

1 ANTONIO PICONE 
PCNNTN51B04G333H 

02354120616 

2 APPALTI IN RESTAURI S.R.L.  07861350630 

3 BRACONI COSTRUZIONI SRL 03123960480 

4 C.E.L.F.A. S.R.L.  01059050466 

5 C.R.C. SRL  02289240489 

6 CASINELLI GIULIANO SRL 01902640604 

7 
D'ERRICO COSTRUZIONI S.A.S. DEL GEOM. 
D'ERRICO ANDREA & CO.  

01040640532 

8 DUCALERESTAURO S.R.L. 02838310270 



 

 

 

9 EDIL RENTAL GROUP S.R.L.  02495500411 

10 EDIL D.G.M. SRL  04202250488 

11 F.LLI FERRARA S.R.L.  03974031217 

12 F.LLI ZACCARIELLO SRL  01196980526 

13 FRANGERINI IMPRESA SRL UNIPERSONALE  01458130497 

14 IMPRESA MANNUCCI GEOM. VINICIO S.R.L.  05223780486  

15 LOPERGOLO COSTRUZIONI S.R.L.  01808390437 

16 MARMIROLI S.R.L  02078970353 

17 NASSI SRL  04206320485 

18 P.T. COLOR SRL 01662790482 

19 PIACENTI S.P.A. 02016910974 

20 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL  03604410369 

21 PRO.R.EDIL  06795760633 

22 SIRIO 2010 S.R.L.  03645820618 

 
Elenco operatori economici partecipanti: numero 13 
 
N. OPERATORI ECONOMICI 

PARTECIPANTI 
C.F. /P. IVA       P.M.I. 

1 EDIL D.G.M. SRL 04202250488 SI 

2 BRACONI COSTRUZIONI SRL  03123960480 SI 

3 CASINELLI GIULIANO S.R.L.   01902640604  SI 

4 APPALTI IN RESTAURI S.R.L.   07861350630 SI 

5 P.T. COLOR SRL  01662790482 SI 

6 C.R.C. SRL   02289240489 SI 

7 F.LLI FERRARA S.R.L.   03974031217 SI 

8 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL  03604410369 SI 

9 EDIL RENTAL GROUP S.R.L.  02495500411 SI 



 

 

 

10 F.LLI ZACCARIELLO SRL   01196980526 SI 

11 NASSI SRL   04206320485 SI 

12 
IMPRESA MANNUCCI GEOM. VINICIO 
S.R.L.   

05223780486 SI 

13 
FRANGERINI IMPRESA SRL 
UNIPERSONALE  

01458130497 SI 

 
Aggiudicatario: “F.LLI ZACCARIELLO S.R.L.”, C.F.  e P. I.V.A. 01196980526,  con sede 
legale in Poggibonsi (SI), CAP 53036, Via Borgo Marturi n. 1, Codice NUTS ITI19, indirizzo 
posta elettronica certificata: fratellizaccariello@legalmail.it. 
Ribasso offerto 28,610%. Importo di aggiudicazione, compreso oneri della sicurezza al 
netto dell’IVA: € 227.991,51. Valore dell’offerta massima ricevuta: 33,330%. Valore 
dell’offerta minima ricevuta: 12,707%. Valore e parte del contratto subappaltabile: 40% 
dell’importo complessivo del contratto. 
 
SEZIONE VI: Altre informazioni 
VI.3) Informazioni complementari: il dettaglio dei risultati di gara è disponibile sul profilo 
del committente del Comune di Firenze al seguente indirizzo: 
https://affidamenti.comune.fi.it/node/4848. 
VI.4) Procedure di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR 
Toscana, Via Ricasoli, 40, Firenze CAP 50100, tel. +39 055267301.  
VI.4.3) Procedure di ricorso: informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei 
ricorsi: termini previsti dall’art. 120 del D. Lgs. 104/2010. 
 
Firenze, 11 marzo 2020 
 
                                                La Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici  

(Dott.ssa Rita Mantovani) 
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